
*KUMSX02SEQKH* 

 

 

KRAJSKÝ ÚŘAD 
MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ 
Odbor kultury a památkové péče 
28. října 117, 702 18  Ostrava 
 

 

 

Tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 

 

  
Fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692  
ID DS: 8x6bxsd Č. účtu: 1650676349/0800   www.msk.cz 
 

 
Klasifikace informací: Neveřejné 

Rozhodnutí 
  

  
Krajský úřad Moravskoslezského kraje, odbor kultury a památkové péče (dále jen „krajský úřad“), 
jako příslušný orgán státní památkové péče podle ustanovení § 28 odst. 2 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „památkový zákon“) a podle ustanovení § 10 
a § 11 odst. 1 písm. b) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní 
řád“), vydává podle ustanovení § 14 odst. 1 památkového zákona a ustanovení § 67 odst. 1 správního řádu, 
na základě žádosti Muzea v Bruntále, příspěvkové organizace, IČO: 00095354, Zámecké náměstí 7, 792 01 
Bruntál, které na základě písemné plné moci zastupuje Siuda s.r.o., IČO: 05339065, Mahenova 2229/17, 794 
01 Krnov (dále jen „žadatel“), o vydání závazného stanoviska k návrhu na obnovu ve věci „kopané sondy 
a odvodnění u Sally Tereny,“ na pozemku parc. č. 5/1 v k. ú. Bruntál – město, národní kulturní památky 
„Zámek Bruntál“ (vedenou pod rejstř. č. ÚSKP ČR 288), toto rozhodnutí:  

 
Krajský úřad, jako příslušný orgán státní památkové péče, dospěl k závěru, že navrhované práce 
(dle předložené žádosti o vydání závazného stanoviska s přiloženými dokumentacemi i výkresy), představující 
(Výkop kopané sondy s pažením o rozměru [d 3m x š 1,5m x h 5m] k zastižení štěrkového podloží při západním 
rohu objektu Sally tereny. Dále provedení odvodňovací rýhy o rozměru [d 6-10m x š 1,2m x h 5m], 
severozápadním směrem, která bude navazovat a rozšiřovat předmětnou kopanou sondu. Kopaná sonda 
a odvodňovací rýha bude následně vyplněna třízeným kamenivem překrytým geotextilii, a na povrchu terénu 
plocha ohumusována, s obnovením stávajícího záhonu, mlatového chodníku a kovové obruby), na pozemku 
parc. č. 5/1 v k. ú. Bruntál - město, národní kulturní památky „Zámek Bruntál“; jsou ve smyslu ustanovení § 14 
odst. 3 památkového zákona  
  

p ř í p u s t n é. 
  

Označení účastníků správního řízení podle ustanovení § 27 odst. 1 správního řádu:  
Muzeum v Bruntále, příspěvková organizace, IČO: 00095354, Zámecké náměstí 7, 792 01 Bruntál. 

 
 

Váš dopis zn.:   
Ze dne:  
Čj.: MSK  72448/2023 
Sp. zn.: KPP/10428/2023/Kal 
 411.7.1 A5 
Vyřizuje: Mgr. Jakub Kaleta 
Telefon: 595 622 489 
Fax: 595 622 126  
E-mail: posta@msk.cz 
Datum: 23. 5. 2023 



 Čj.: MSK  72448/2023 Sp. zn.: KPP/10428/2023/Kal 
 

 

 
2/3 

Tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 

 

  
Fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692  
ID DS: 8x6bxsd Č. účtu: 1650676349/0800   www.msk.cz 
 

 
Klasifikace informací: Neveřejné 

Odůvodnění:  
  
Krajský úřad, jako příslušný orgán státní památkové péče, obdržel dne 11. 5. 2023 žádost o vydání závazného 
stanoviska k návrhu na obnovu ve věci „kopané sondy a odvodnění u Sally Tereny,“ na pozemku parc. č. 5/1 
v k. ú. Bruntál - město, národní kulturní památky „Zámek Bruntál“, vedenou pod rejstř. č. ÚSKP ČR 288 
(prohlášené za národní kulturní památku Nařízením vlády č. 132/2001 Sb., ze dne 28. 3. 2001, o prohlášení 
některých kulturních památek za národní kulturní památky). Jelikož se jedná o obnovu národní kulturní 
památky, jsou dotčeny zájmy státní památkové péče.  
 
V rámci správního řízení byl též krajským úřadem z úřední činnosti ověřen z katastru nemovitostí ČUZK aktuální 
list vlastnictví (LV pod č. 914) předmětné národní kulturní památky. 
  
Dne 12. 5. 2023 byla zaslána žádost (doručena 12. 5. 2023) odborné organizaci státní památkové péče, 
tj. Národnímu památkovému ústavu, o písemné vyjádření podle ust. § 14 odst. 6 památkového zákona. 
Písemné vyjádření pod č. j. NPU-381/40876/2023 krajský úřad obdržel dne 22. 5. 2023. Přičemž odborná 
organizace státní památkové péče v něm doporučuje vydání souhlasného závazného stanoviska bez připomínek 
s následujícím odůvodněním (citace kurzívou):  
  
      „Navržené úpravy, spočívající v provedení technických opatření v blízkosti stavby, mají vést k zamezení 
pronikání podzemní vody do objektu Sally tereny. Realizací nepředpokládáme, že by došlo k narušení 
chráněných kulturně historických hodnot.“  
   
Správní orgán zhodnotil veškeré podklady jednotlivě a ve vzájemných souvislostech, přičemž dospěl 
k následujícím závěrům:  
  
Zámecký areál národní kulturní památky je jedinečný pro svoje historické, umělecké a architektonické hodnoty 
dokládající stavební vývoj objektu zámku, který ojediněle spojuje pozdně gotický, renesanční a barokní sloh 
v jednom celku. Důležitou součástí zámku je přírodně krajinářský park rozprostírající se v západní a severní 
části, ve spojení s pravidelně upravenými zahradami na jihozápadě i jihovýchodě. Počátky dnešní kompozice 
areálu spadají do konce 19. století a přelomu 20. století, kdy po nástupu velmistra Evžena Rakouského začíná 
mj. i rozsáhlá přeměna okolí zámku dle plánů významného mnichovského architekta Georga Josefa 
Hauberissera. Nynější základní kompoziční řešení zámeckého parku, tak ve své hlavní podstatě vychází 
z návrhu Georga Josefa Hauberissera, a zastoupena je zde rozmanitá škála druhově a růstově významných 
listnatých i jehličnatých dřevin, kdy některé z nich patří k nejstarším stromům ve městě. Významné 
jsou především vzrostlé dřeviny domácího původu, lípy srdčité, duby letní a buky lesní, ale také některé druhy 
introdukovaných dřevin. Samotná stavba Sally tereny s jejím přilehlým okolím patří k cenným urbanistickým, 
architektonickým a kompozičním prvkům, a ve spojení s dochovanými fragmenty bývalých městských hradeb, 
baštou u jezírka, baštou se schodištěm, jezírkem, kamenným schodištěm a kamennými plastikami starověkých 
alegorických postav, dotvářejí urbanisticko-architektonické a kompoziční schéma a charakter zámeckého parku. 
  
Navrhované práce v předložené žádosti, tj. výkop kopané sondy a provedení odvodňovací rýhy severozápadním 
směrem od objektu Sally tereny, jsou prováděny za účelem relevantního zjištění skladby podloží včetně 
zastižení štěrkových vrstev a současně zamezení proudění podzemních vod způsobující s velkou 
pravděpodobností zamáčení západního rohu objektu Sally tereny (viz. též hydrogeologický průzkum 
s vyjádřením hydrogeologa). Realizací hloubkové kopané sondy a odvodňovací rýhy (následně vyplněných 
kamenivem různé frakce v jednotlivých vrstvách podloží), by mělo sloužit zejména k odvedení mělké podzemní 



 Čj.: MSK  72448/2023 Sp. zn.: KPP/10428/2023/Kal 
 

 

 
3/3 

Tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 

 

  
Fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692  
ID DS: 8x6bxsd Č. účtu: 1650676349/0800   www.msk.cz 
 

 
Klasifikace informací: Neveřejné 

vody mimo objekt Sally tereny, a tím zamezení zamáčení a spojené degradace zdiva objektu Sally tereny, 
které by svým pokračováním mohlo způsobit výraznější škody na kulturně-historických hodnotách předmětné 
části národní kulturní památky. 
 
Na základě zjištěných skutečností bylo vydáno rozhodnutí tak, jak je uvedeno ve výroku. Rozhodnutí vychází 
z definice památkových hodnot řešených částí národní kulturní památky, a zároveň je v souladu s písemným 
vyjádřením odborné organizace státní památkové péče.  
  
Závěrem lze upozornit na skutečnost, že podle ustanovení § 28 odst. 2 písm. f) památkového zákona, krajský 
úřad z hlediska státní památkové péče vykonává dozor při obnově národních kulturních památek; s tím, 
že současně v rámci ustanovení § 9 vyhlášky Ministerstva kultury č. 66/1988 Sb., kterou se provádí zákon 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „vyhláška“) a to konkrétně 
odst. 5 této vyhlášky (citace kurzivou): „V případě, že nejde o obnovu podléhající kolaudačnímu řízení, 
zjišťuje..., zda z hlediska státní památkové péče byly splněny požadavky jím vydaných závazných stanovisek.“ 
Z těchto důvodů bude tedy žádoucí termín zahájení prací, oznámit v dostatečném předstihu zástupcům 
krajského úřadu (pozn.: kontaktní telefon a e-mailová adresa na oprávněnou úřední osobu je uveden v záhlaví 
tohoto rozhodnutí).   
  
Poučení:  
  
Proti tomuto rozhodnutí je možné podat do 15 dnů od jeho doručení (§ 83 odst. 1 správního řádu) odvolání 
ke Krajskému úřadu Moravskoslezského kraje, odboru kultury a památkové péče (§ 86 odst. 1 správního řádu). 
Nebude–li odvolání vyřízeno autoremedurou (§ 87 správního řádu), rozhodne o odvolání nadřízený správní 
orgán, kterým je Ministerstvo kultury ČR, odbor památkové péče. Včas podané odvolání má odkladný účinek 
(§ 85 odst. 1 správního řádu).  
  
  
  
Ing. Karin Veselá 
vedoucí odboru kultury a památkové péče  
  
 
 
 
 
 
Rozdělovník:  
  
Účastník řízení: Muzeum v Bruntále, příspěvková organizace, Zámecké náměstí 7, 792 01 Bruntál (zastoupené 
společností Siuda s.r.o., IČO: 05339065, Mahenova 2229/17, 794 01 Krnov).  
  
Na vědomí: Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě, Odboje 1941/1, 702 00 Ostrava – 
Moravská Ostrava.  

 


		2023-05-24T14:24:01+0000




